
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 1640/Β2 159 
Καθορισμός αποζημίωσης Απογραφέων και Συ-

νοδών Διερμηνέων της Απογραφής Γεωργίας 

Κτηνοτροφίας έτους 2021, με έτος αναφοράς το 

2020. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του ν. 4772/2021 «Διενέργεια Γενικών Απογραφών 

από την Ελληνική Στατιστική Αρχή, επείγουσες ρυθμίσεις 
για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων της πανδημίας 
του κορωνοϊού COVID-19, επείγουσες δημοσιονομικές 
και φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 17) 
και ειδικότερα των άρθρων 12, 13 και 24,

β. του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 
(ΕΛ.Σ.Σ.) - Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’  38), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει,

γ. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Α’ 114),

δ. της υπό στοιχεία ΓΠ-400/27.8.2012 απόφασης της 
ΕΛΣΤΑΤ «Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρι-
σης της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β’ 2390),

ε. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181), όπως ισχύει,

στ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 
όπως ισχύει,

ζ. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

η. των άρθρων 36, 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο 
Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφα-
λιστικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 85),

θ. του άρθρου 55 του ν. 4509/2017 «Μέτρα θεραπείας 
ατόμων που απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυ-
χικής ή διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 201),

ι. του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α’ 98),

ια. του εδ. ε’ της παρ. 2 του άρθρου 4 του π.δ. 189/2009 
«Καθορισμός και ανακατανομή αρμοδιοτήτων των 
Υπουργείων» (Α’ 221),

ιβ. του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

ιγ. της υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

2. Την υπό στοιχεία 22957ΕΞ 2021 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση θητείας του Προ-
έδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 140 και 149/2021).

3. Την υπό στοιχεία 977/Β2-79/09-02-2021 απόφαση 
του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ (ΑΔΑ: 6Π2Δ6ΣΙ-9ΘΑ)  «Ανάθε-
ση της διενέργειας της Απογραφής Γεωργίας Κτηνοτρο-
φίας έτους 2021, με έτος αναφοράς το 2020 και ορισμός 
του χρονικού διαστήματος συλλογής των στοιχείων της» 
(Β’ 591).

4. Την εισήγηση του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ.
5. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 223/2009 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Μαρτίου 
2009 για τις ευρωπαϊκές στατιστικές, όπως τροποποιή-
θηκε από τον Κανονισμό (ΕΕ) 2015/759.

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2018/1091 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 
σχετικά με τις ενοποιημένες στατιστικές για τις γεωργικές 
εκμεταλλεύσεις και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΚ) 
αριθ. 1166/2008 και (ΕΕ) αριθ. 1337/2011.

7. Τη συμφωνία χρηματοδότησης (grant agreement) 
No 2019.0200 μεταξύ της Eurostat και της ΕΛΣΤΑΤ, με 
θέμα: «Integrated Farm Statistics programme pursuant 
to Regulation (EU)2018/1091 of the European Parliament 
and of the Council», σύμφωνα με την οποία η ΕΛΣΤΑΤ θα 
χρηματοδοτηθεί με ποσό ύψους τριών εκατομμυρίων 
ευρώ (3.000.000,00 €).

8. Την υπό στοιχεία 957/Α2-772/09-02-2021 (ΑΔΑ: 
ΨΞΠΞ6ΣΙ-ΒΣΙ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης για την 
πληρωμή δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του ΚΑΕ 4319 
του προϋπολογισμού της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 
2021.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Μαρτίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 949

11137



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11138 Τεύχος B’ 949/11.03.2021

9. Την υπό στοιχεία 958/Α2-773/09-02-2021 (ΑΔΑ: 
6ΞΞ26ΣΙ-Γ3Ρ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης για την 
πληρωμή δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του ΚΑΕ 9916 
του προϋπολογισμού της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 
2021, η οποία θα καλυφθεί από την ανωτέρω, υπό στοι-
χείο (6) του σκεπτικού, συμφωνία χρηματοδότησης.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται συνολική δαπάνη ύψους εννέα 
εκατομμυρίων επτακοσίων δεκαπέντε χιλιάδων ευρώ 
(9.715.000,00  €), συμπεριλαμβανομένου του αναλο-
γούντος ΦΠΑ όπου προκύψει, η οποία θα βαρύνει τις 
πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οι-
κονομικού έτους 2021, και αναλύεται ως εξής:

- στον ΚΑΕ 4319, δαπάνη ύψους έξι εκατομμυρίων 
επτακοσίων δεκαπέντε χιλιάδων ευρώ (6.715.000,00 €) 
σύμφωνα με την υπό στοιχείο (7) του σκεπτικού απόφα-
σης ανάληψης υποχρέωσης,

- στον ΚΑΕ 9916, δαπάνη ύψους τριών εκατομμυρίων 
ευρώ (3.000.000,00 €) σύμφωνα με την υπό στοιχείο (8) 
του σκεπτικού απόφασης ανάληψης υποχρέωσης, απο-
φασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε, για τις ανάγκες της Απογραφής Γεωργίας 
Κτηνοτροφίας έτους 2021, με έτος αναφοράς το 2020, 
την απασχόληση των ακόλουθων οργάνων ως εξής:

- μέχρι 5.500 Απογραφείς (τακτικοί και εφεδρικοί), και

- μέχρι 200 Συνοδοί Διερμηνείς, σε όσες Περιφερειακές 
Ενότητες αυτό απαιτείται,

οι οποίοι σύμφωνα με το άρθρο 12 του υπό στοιχεία 1α 
του σκεπτικού, προβλέπεται να είναι ιδιώτες, υπάλληλοι της 
κεντρικής διοίκησης, Ν.Π.Δ.Δ., Ν.Π.Ι.Δ. ελεγχόμενων από το 
Δημόσιο, ΟΤΑ, Δημοσίων Επιχειρήσεων και Οργανισμών.

Έργο των Απογραφέων είναι η επικοινωνία με τους 
απογραφόμενους, η υποστήριξη και η παροχή βοή-
θειας και επεξηγήσεων στους αυτοαπογραφόμενους για 
τη συμπλήρωση των ερωτηματολογίων ηλεκτρονικά, η 
παρακολούθηση της πορείας της αυτοαπογραφής, η συ-
μπλήρωση των ερωτηματολογίων όπου δεν γίνει αυτοα-
πογραφή, ο έλεγχος της πλήρους και ορθής συμπλήρωσης 
των ερωτηματολογίων από τους αυτοαπογραφόμενους, η 
πλήρης και έγκαιρη υποβολή όλων των ερωτηματολογίων 
που θα τους ανατεθούν από τον Επόπτη της Απογραφής, 
σύμφωνα με τις οδηγίες της ΕΛΣΤΑΤ.

Οι Συνοδοί-Διερμηνείς συνδράμουν στο έργο των 
Απογραφέων στις περιπτώσεις που υπάρχει πρόβλημα 
γλωσσικής επικοινωνίας, προκειμένου να διευκολύνεται 
η συμπλήρωση του ερωτηματολογίου.

2. Καθορίζουμε την αποζημίωση των ανωτέρω οργά-
νων (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ όπου προκύψει) 
που θα απασχοληθούν για τη συλλογή των απαιτούμε-
νων στοιχείων, κατά κατηγορία ως εξής:

Οικονομικό έτος 2021
Αποζημίωση 
ερωτηματολογίου 
σε ευρώ

Πλήθος 
ερωτηματολογίων

Συνολική 
δαπάνη σε 
ευρώ

Είδος ερωτηματολογίου (1) (2) (3) = (1) x (2)

α) Συμπληρωμένα, ελεγμένα και ορθώς υποβληθέντα 
ερωτηματολόγια ενεργών εκμεταλλεύσεων 
Απογραφής Γεωργίας Κτηνοτροφίας, σύμφωνα με το 
σημείο 1 του διατακτικού της παρούσης.

14,00 660.000 9.240.000,00

β) Συμπληρωμένα, ελεγμένα και ορθώς υποβληθέντα 
ερωτηματολόγια ανενεργών εκμεταλλεύσεων 
Απογραφής Γεωργίας Κτηνοτροφίας (στην περίπτωση 
που η εκμετάλλευση έκλεισε, μεταβιβάστηκε κ.λπ.), 
απαραίτητα για την ενημέρωση του Στατιστικού 
Γεωργικού Μητρώου.

4,00 100.000 400.000,00

Συνοδοί Διερμηνείς

Ερωτηματολόγια για τα οποία οι Συνοδοί Διερμηνείς 
θα παρέχουν τις υπηρεσίες τους στις περιοχές όπου 
υπάρχει πρόβλημα γλωσσικής επικοινωνίας.

5,00 15.000 75.000,00

ΣΥΝΟΛΟ 9.715.000,00
Σε όλες τις ανωτέρω περιπτώσεις αποζημίωσης ερωτηματολογίου, συμπεριλαμβάνονται, τυχόν δαπάνες μετα-

κίνησης, τηλεφωνίας και χρήσης διαδικτύου (internet) που θα προκύψουν κατά τη συμπλήρωση και υποβολή των 
ερωτηματολογίων. Κατά συνέπεια, πέραν των ανωτέρω αμοιβών ανά ερωτηματολόγιο, η ΕΛΣΤΑΤ ουδεμία άλλη 
οικονομική υποχρέωση έχει.

3. Η διαδικασία, τα κριτήρια επιλογής και ο ορισμός όλων των ανωτέρω οργάνων θα καθοριστούν με λοιπές 
αποφάσεις του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 8 Μαρτίου 2021

Ο Αναπληρωτής Υπουργός
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02009491103210002*


		2021-03-11T12:21:20+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




